К делу № – 29/ 21

Приговор

Именем Российской Федерации

<

адрес> 17 марта 2021 года

Судья Майкопского районного суда Республики Адыгея Дарзиян А.А., с участием: 

государственного обвинителя – Духу Т.Ю.,

обвиняемой – ФИО1,

защитника – Кочергиной Ю.А, представившей удостоверение №, и ордер №,

при секретаре – Косенко В.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей полное среднее образование, являющейся студенткой 1 курса ГБОО РА «Майкопский медицинский колледж», замужней, военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1, ч. 4 ст. 150 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершила два покушения на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а также совершила финансовые операции с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышлено, осознавая неправомерность своих действий, с целью извлечения материальной выгоды, посредством переписки в социальной сети «В Контакте» и мобильном приложении – кроссплатформенном мессенджере «Telegram», а также в мобильном приложении «VIPole», с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), вступила с неустановленным следствием лицом, осуществляющим распространение наркотических веществ через интернет-сайт «hydraruzxpnew4af.onion», в предварительный преступный сговор, направленный на осуществление на постоянной основе незаконного сбыта наркотических веществ, путем осуществления тайниковых закладок на территории Майкопского района Республики Адыгея. 

В свою очередь, для совершения незаконного сбыта наркотических веществ на территории Республики Адыгея неустановленное следствием лицо, являющееся администратором интернет-сайта «hydraruzxpnew4af.onion», которое имело в приложениях «Telegram» и «VIPole» псевдоним «Giordano Bruno», в последствии «ФИО12», «big_boss_1» (далее по тексту – администратор), в начале ноября 2020 года, более точные дата и время следствием не установлены, осуществляя переписку в сети «Интернет» через приложения «Telegram» и «VIPole» с ФИО1, которая имела псевдоним «LIZA», путем обещания получения стабильного дохода в виде высокой заработной платы, вовлекло последнюю в состав созданной администратором организованной группы. При этом, ФИО1, осознавая преступный характер предлагаемой ей деятельности, из корыстных побуждений согласилась стать участником организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических веществ. 

После чего ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, рассказала о вышеописанном намерении своему супругу, который, действуя умышлено, осознавая неправомерность своих действий, также решил стать участником организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических веществ, о чем сообщил ФИО1, которая с этим согласилась.

Администратор, создавший организованную группу, возложил на себя обязанности организатора и руководителя, установило меры конспирации и безопасности, определило механизм совершения преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических веществ – порядок приобретения и поставки, хранения, сбыта наркотических веществ, обеспечивало целенаправленную и слаженную работу преступной группы в целом, осуществлял общее руководство и координацию действий членов организованной преступной группы, отвечающих за определенные направления деятельности, а именно: поступление наркотических веществ; обеспечение постоянной работы сайта; вовлечение в организованную преступную группу новых участников; размер денежного вознаграждения участников организованной группы в зависимости от вида и объема выполняемых обязанностей.

Таким образом, администратор согласно своей преступной роли выполнял следующие функции: вовлекал в состав организованной группы новых участников для осуществления ими тайниковых закладок наркотических средств; организовывал расфасовку наркотических средств на оптовые партии и закладку их в тайники для так называемых «закладчиков» с фиксированием координат; сообщал так называемым «закладчикам» координаты тайников с оптовыми партиями наркотических веществ, одновременно давая указание на их раскладку в тайники в конкретных населенных пунктах; получал и систематизировал отчеты так называемых «закладчиков» о местонахождении тайников с наркотическим веществом, которыми пополнял интернет-сайт «hydraruzxpnew4af.onion»; выплачивал заработную плату участникам организованной группы; координировал работу курьеров, так называемых «закладчиков». 

Так, администратор, имеющий наркотическое вещество, не позднее ноября 2020 года, точные дата и время следствием не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического совершения незаконного сбыта наркотических веществ на территории Российской Федерации с использованием сети «Интернет», осознавая общественную опасность своих действий, создал устойчивую организованную группу, а также сайт с названием «hydraruzxpnew4af.onion», через который организовал незаконный сбыт наркотических веществ на территории Российской Федерации, способом, исключающим визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические вещества, с их потребителями, путём осуществления закладок определенного количества наркотических веществ в тайниках, осознавая преимущества осуществления данным способом незаконного сбыта наркотических веществ, препятствующим пресечению незаконной деятельности правоохранительными органами.

Администратор, являясь руководителем преступной группы, должен был организовать незаконное приобретение наркотических веществ, расфасовку их на мелкооптовые партии с определенным количеством отдельно упакованных доз внутри, закладку в тайниках, из которых их извлекали иные участники преступной группы, которые впоследствии, выполняя роль закладчиков, осуществляли раскладку доз с наркотическим веществом в тайниках на территории населенных пунктов и отправляли отчеты о местонахождении указанных тайников, а именно фотографии тайников с их описанием или геолокационными данными, либо адреса тайников с их описанием, администратору.

В дальнейшем, администратор систематизировал полученные от вышеуказанных участников преступной группы сведения о местонахождении тайников с наркотическим веществом и пополнял данной информацией сайт «hydraruzxpnew4af.onion». 

Для достижения наибольшей эффективности преступной деятельности и извлечения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических веществ, вышеуказанный интернет-сайт «hydraruzxpnew4af.onion» имел форму интернет-магазина, в котором размещалась следующая информация: количество и стоимость продаваемых наркотических веществ; населённый пункт, в котором имеются тайники с наркотическими веществами; различные способы оплаты. Кроме этого, на сайте был создан раздел, в котором осуществлялось подтверждение оплаты приобретаемого наркотического вещества и последующая отправка приобретателю информации о местонахождении тайника с наркотическим веществом в зависимости от населенного пункта и массы. Также на указанном сайте был создан раздел, в котором принимались претензии о качестве приобретенного потребителем наркотического вещества, либо об отсутствии наркотического вещества в тайнике, которые рассматривались администратором.

С целью вовлечения в преступную деятельность большего количества участников и, соответственно, увеличения объёма сбываемых наркотических веществ, на вышеуказанном сайте было размещено предложение стать участником организованной преступной группы и осуществлять сбыт наркотических средств бесконтактным способом, а также оказывать иное содействие в сбыте. 

ФИО1, устроившись закладчиком наркотических средств у администратора, совместно с изъявившим желание помогать ей в незаконном распространении наркотических средств лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, стали участниками организованной группы и взяли на себя обязательства за денежное вознаграждение, получив наркотические вещества, осуществлять их тайниковые закладки на территории Майкопского района Республики Адыгея. После чего ФИО1 должна была передавать фотографии с описанием мест тайниковых закладок через приложения «Telegram», «VIPole» посредством сети «Интернет» администратору для последующего сбыта наркотических веществ через интернет-сайт «hydraruzxpnew4af.onion» потребителям путем передачи фотографий с описанием мест тайниковых закладок, за денежное вознаграждение. 

Таким образом, созданная неустановленным в ходе следствия лицом организованная преступная группа характеризуется следующими основными признаками, свидетельствующими об её устойчивости и организованности: 

- Организованностью, основанной на объединении участников группы под руководством организатора и подчинении его указаниям, решимости участников совместно достигать цели преступной деятельности, и выраженной в чётком и строгом распределении преступных ролей; 

- Устойчивостью, выражающейся в сплоченности, высоком уровне стабильности состава участников преступной группы, объединённых мотивом максимального и быстрого обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств, в постоянстве форм и методов преступной деятельности, заключающихся в осуществлении одного и того же вида преступлений – незаконного сбыта наркотических веществ, и способа совершения данных преступлений.

Кроме этого, участники организованной группы принимали меры к конспирации в целях предотвращения разоблачения сотрудниками правоохранительных органов преступной деятельности группы, к которым в частности можно отнести: исключение визуального контакта между отдельными участниками организованной преступной группы; общение только с использованием интернет-мессенджеров, не требующих привязки пользователя к его абонентскому номеру; исключение визуального контакта участников группы с потребителями наркотических веществ; многоуровневая защита информации, хранящейся на интернет-сайте.

Техническая оснащённость участников организованной группы выражалась в использовании компьютерной техники, мобильных телефонов с постоянным выходом в сеть «Интернет». 

Высокая степень организации преступной деятельности и принятые меры конспирации позволили членам преступной группы в течение длительного периода оставаться не разоблаченными правоохранительными органами и совершать сбыты наркотических веществ, в том числе и при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, согласно отведенной ей в организованной группе преступной роли, с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом и другими участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических веществ на территории Майкопского района, Республики Адыгея, выполняя функции исполнителей – сбытчиков наркотических веществ, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: №, указанному администратором посредством приложения «Telegram», получили от последнего, тем самым незаконно приобрели обнаруженные в данном месте наркотическое вещество «Мефедрон (4-метилметкатинон)», включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (далее Список I), общей массой не менее 15,115 грамма, а также части растения «конопля», содержащие наркотическое средство «тетрагидроканнабинол», массой не менее 5,3 грамма, включенное в Список I, для последующего сбыта путем осуществления тайниковых закладок.

Таким образом, ФИО1 совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, собирались осуществить на территории Майкопского района Республики Адыгея тайниковые закладки с наркотическим веществом «Мефедрон (4-метилметкатинон)», включенным в Список I, общей массой не менее 15,115 грамма, а также тайниковые закладки с частями растения «конопля», содержащими наркотическое средство «тетрагидроканнабинол», включенное в Список I, массой не менее 5,3 грамма, в целях последующего их сбыта, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции:

- в ходе проведенного осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 03 минут по 20 часов 34 минуты по адресу: 

<

адрес>, изъято наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 15,115 грамма, включенное в Список I, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, а также части растения «конопля», содержащие наркотическое средство «тетрагидроканнабинол», массой 5,3 грамма, включенное в Список I, что согласно указанному Постановлению не образует значительный, крупный и особо крупный размеры.

Она же, ФИО1, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышлено, осознавая неправомерность своих действий, с целью извлечения материальной выгоды, посредством переписки в социальной сети «В Контакте» и мобильном приложении – кроссплатформенном мессенджере «Telegram», а также в мобильном приложении «VIPole», с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), вступила с неустановленным следствием лицом, осуществляющим распространение наркотических веществ через интернет-сайт «hydraruzxpnew4af.onion», в предварительный преступный сговор, направленный на осуществление на постоянной основе незаконного сбыта наркотических веществ, путем осуществления тайниковых закладок на территории Майкопского района Республики Адыгея. 

В свою очередь, для совершения незаконного сбыта наркотических веществ на территории Республики Адыгея неустановленное следствием лицо, являющееся администратором интернет-сайта «hydraruzxpnew4af.onion», которое имело в приложениях «Telegram» и «VIPole» псевдоним «Giordano Bruno», в последствии «ФИО13», «big_boss_1» (далее по тексту – администратор), в начале ноября 2020 года, более точные дата и время следствием не установлены, осуществляя переписку в сети «Интернет» через приложения «Telegram» и «VIPole» с ФИО1, которая имела псевдоним в том же приложении «LIZA», путем обещания получения стабильного дохода в виде высокой заработной платы, вовлекло последнюю в состав созданной администратором организованной группы. При этом, ФИО1, осознавая преступный характер предлагаемой ей деятельности, из корыстных побуждений согласилась стать участником организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических веществ. 

После чего ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, рассказала о вышеописанном намерении своему супругу, который, действуя умышлено, осознавая неправомерность своих действий, также решил стать участником организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических веществ, о чем сообщил ФИО1, которая с этим согласилась.

Кроме того, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в начале декабря 2020 года, примерно в 17 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, пообещав вознаграждение в виде денежных средств и иных материальных ценностей предложили совместно с ними совершать незаконный сбыт наркотических веществ путем осуществления тайниковых закладок несовершеннолетнему ФИО2, не достигшему возраста, с которого наступает уголовная ответственность, на что последний согласился.

Администратор, создавший организованную группу, возложил на себя обязанности организатора и руководителя, установило меры конспирации и безопасности, определил механизм совершения преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических веществ – порядок приобретения и поставки, хранения, сбыта наркотических веществ, обеспечивал целенаправленную и слаженную работу преступной группы в целом, осуществлял общее руководство и координацию действий членов организованной преступной группы, отвечающих за определенные направления деятельности, а именно: поступление наркотических веществ; обеспечение постоянной работы сайта; вовлечение в организованную преступную группу новых участников; размер денежного вознаграждения участников организованной группы в зависимости от вида и объема выполняемых обязанностей.

Таким образом, администратор согласно своей преступной роли выполнял следующие функции: вовлекал в состав организованной группы новых участников для осуществления ими тайниковых закладок наркотических средств; организовывал расфасовку наркотических средств на оптовые партии и закладку их в тайники для так называемых «закладчиков» с фиксированием координат; сообщал так называемым «закладчикам» координаты тайников с оптовыми партиями наркотических веществ, одновременно давая указание на их раскладку в тайники в конкретных населенных пунктах; получал и систематизировал отчеты так называемых «закладчиков» о местонахождении тайников с наркотическим веществом, которыми пополнял интернет-сайт «hydraruzxpnew4af.onion»; выплачивал заработную плату участникам организованной группы; координировал работу курьеров, так называемых «закладчиков». 

Так, администратор, имеющий наркотическое вещество, не позднее ноября 2020 года, точные дата и время следствием не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического совершения незаконного сбыта наркотических веществ на территории Российской Федерации с использованием сети «Интернет», осознавая общественную опасность своих действий, создал устойчивую организованную группу, а также сайт с названием «hydraruzxpnew4af.onion», через который организовал незаконный сбыт наркотических веществ на территории Российской Федерации, способом, исключающим визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические вещества, с их потребителями, путём осуществления закладок определенного количества наркотических веществ в тайниках, осознавая преимущества осуществления данным способом незаконного сбыта наркотических веществ, препятствующим пресечению незаконной деятельности правоохранительными органами.

Администратор, являясь руководителем преступной группы, должен был организовать незаконное приобретение наркотических веществ, расфасовку их на мелкооптовые партии с определенным количеством отдельно упакованных доз внутри, закладку в тайниках, из которых их извлекали иные участники преступной группы, которые впоследствии, выполняя роль закладчиков, осуществляли раскладку доз с наркотическим веществом в тайниках на территории населенных пунктов и отправляли отчеты о местонахождении указанных тайников, а именно фотографии тайников с их описанием или геолокационными данными, либо адреса тайников с их описанием, администратору.

В дальнейшем, администратор систематизировал полученные от вышеуказанных участников преступной группы сведения о местонахождении тайников с наркотическим веществом и пополнял данной информацией сайт «hydraruzxpnew4af.onion». 

Для достижения наибольшей эффективности преступной деятельности и извлечения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических веществ, вышеуказанный интернет-сайт «hydraruzxpnew4af.onion» имел форму интернет-магазина, в котором размещалась следующая информация: количество и стоимость продаваемых наркотических веществ; населённый пункт, в котором имеются тайники с наркотическими веществами; различные способы оплаты. Кроме этого, на сайте был создан раздел, в котором осуществлялось подтверждение оплаты приобретаемого наркотического вещества и последующая отправка приобретателю информации о местонахождении тайника с наркотическим веществом в зависимости от населенного пункта и массы. Также на указанном сайте был создан раздел, в котором принимались претензии о качестве приобретенного потребителем наркотического вещества, либо об отсутствии наркотического вещества в тайнике, которые рассматривались администратором.

С целью вовлечения в преступную деятельность большего количества участников и, соответственно, увеличения объёма сбываемых наркотических веществ, на вышеуказанном сайте было размещено предложение стать участником организованной преступной группы и осуществлять сбыт наркотических средств бесконтактным способом, а также оказывать иное содействие в сбыте. 

ФИО1, устроившись закладчиком наркотических средств у администратора, совместно с изъявившими желание помогать ей в незаконном распространении наркотических средств лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и несовершеннолетним ФИО2, не достигшим возраста, с которого наступает уголовная ответственность, стали участниками организованной группы и взяли на себя обязательства за денежное вознаграждение, получив наркотические вещества, осуществлять их тайниковые закладки на территории Майкопского района Республики Адыгея. После чего ФИО1 должна была передавать фотографии с описанием мест тайниковых закладок через приложения «Telegram», «VIPole» посредством сети «Интернет» администратору для последующего сбыта наркотических веществ через интернет-сайт «hydraruzxpnew4af.onion» потребителям путем передачи фотографий с описанием мест тайниковых закладок, за денежное вознаграждение. 

Таким образом, созданная неустановленным в ходе следствия лицом организованная преступная группа характеризуется следующими основными признаками, свидетельствующими об её устойчивости и организованности: 

- Организованностью, основанной на объединении участников группы под руководством организатора и подчинении его указаниям, решимости участников совместно достигать цели преступной деятельности, и выраженной в чётком и строгом распределении преступных ролей; 

- Устойчивостью, выражающейся в сплоченности, высоком уровне стабильности состава участников преступной группы, объединённых мотивом максимального и быстрого обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств, в постоянстве форм и методов преступной деятельности, заключающихся в осуществлении одного и того же вида преступлений – незаконного сбыта наркотических веществ, и способа совершения данных преступлений.

Кроме этого, участники организованной группы принимали меры к конспирации в целях предотвращения разоблачения сотрудниками правоохранительных органов преступной деятельности группы, к которым в частности можно отнести: исключение визуального контакта между отдельными участниками организованной преступной группы; общение только с использованием интернет-мессенджеров, не требующих привязки пользователя к его абонентскому номеру; исключение визуального контакта участников группы с потребителями наркотических веществ; многоуровневая защита информации, хранящейся на интернет-сайте.

Техническая оснащённость участников организованной группы выражалась в использовании компьютерной техники, мобильных телефонов с постоянным выходом в сеть «Интернет». 

Высокая степень организации преступной деятельности и принятые меры конспирации позволили членам преступной группы в течение длительного периода оставаться не разоблаченными правоохранительными органами и совершать сбыты наркотических веществ, в том числе и при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, согласно отведенной ей в организованной группе преступной роли, с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и несовершеннолетним ФИО2, не достигшим возраста, с которого наступает уголовная ответственность, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом и другими участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических веществ на территории Майкопского района, Республики Адыгея, выполняя функции исполнителей – сбытчиков наркотических веществ, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: 44.567131, 40.062016, указанному администратором посредством приложения «Telegram», получили от последнего, тем самым незаконно приобрели обнаруженное в данном месте наркотическое вещество «Мефедрон (4-метилметкатинон)», включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (далее Список I), общей массой не менее 16,937 грамма, а также наркотическое вещество «a-пирролидиновалерофенон», которое относится к производным вещества «N-метилэфедрон», массой не менее 21,51 грамма, включенного в Список I, для последующего сбыта путем осуществления тайниковых закладок.

Таким образом, ФИО1 совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и несовершеннолетним ФИО2, не достигшим возраста, с которого наступает уголовная ответственность, собирались осуществить на территории Майкопского района Республики Адыгея тайниковые закладки с наркотическим веществом «Мефедрон (4-метилметкатинон)», включенным в Список I, общей массой не менее 16,937 грамма, а также тайниковые закладки с наркотическим веществом «a-пирролидиновалерофенон», которое относится к производным вещества «N-метилэфедрон», включенным в Список I, общей массой не менее 21,51 грамма, в целях последующего их сбыта, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции:

- в ходе проведенных личного досмотра лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, изъятия вещей ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 20 минут по 18 часов 02 минуты в помещении пункта полиции ОМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, изъято наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (далее Список I), общей массой 16,937 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, а также наркотическое вещество «a-пирролидиновалерофенон», которое относится к производным вещества «N-метилэфедрон», включенным в Список I, общей массой 21,51 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Она же, ФИО1, совершила финансовые операции с денежными средствами, приобретенными в результате совершения ею преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершая бесконтактным способом незаконные сбыты наркотических средств путем осуществления тайниковых закладок через интернет-магазин «hydraruzxpnew4af.onion» лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств, на территории Майкопского района Республики Адыгея, и получая за это вознаграждение от неустановленного лица, действуя из корыстных побуждений, стремясь сохранить в 

<

данные изъяты> криминальный характер происхождения денежных средств, приобретаемых в результате совершения преступления, придать видимость правомерности их приобретения, тем самым обеспечив себе возможность свободного владения и распоряжения данными денежными средствами, в целях конспирации при проведении финансовых операций с денежными средствами, приобретаемыми в результате совершения преступления, решила использовать преступную схему, согласно которой электронные денежные средства в виде криптовалюты «Bitcoin» поступали путем совершения финансовых операций от неустановленного следствием лица на счет онлайн-кошелька в мобильном приложении «Blockchain», установленном в мобильном телефоне ФИО1, после чего последняя, осознавая преступное происхождение денежных средств, а также противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения законного порядка экономической деятельности и желая их наступления, с целью придания видимости официального характера полученным доходам, используя интернет-сайты, представляющие собой обменники криптовалют, совершала финансовые операции в виде обмена имеющейся на счете её онлайн-кошелька криптовалюты «Bitcoin» в рубли, тем самым производя конвертацию полученных денежных средств, которые поступали на счет эмитированной на её имя банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, а также на счет эмитированной на имя её супруга – ФИО3 банковской карты ПАО «Сбербанк» №.

Таким образом, ФИО1 придала правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными в результате совершения преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, легализовав денежные средства на общую сумму 261 560 рублей 31 копейка, которые ею потрачены на оказание материальной помощи своей матери ФИО4, а также на приобретение продуктов питания.

Она же, ФИО1, совершила вовлечение несовершеннолетнего в совершение преступления путем обещаний, будучи лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, связанное с вовлечением несовершеннолетнего в преступную группу и в совершение особо тяжкого преступления.

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь лицами, достигшими восемнадцатилетнего возраста, в начале декабря 2020 года, точная дата в ходе следствия не установлена, примерно в 17 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя умышленно, группой лиц, достоверно зная, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является несовершеннолетним, путем обещаний вознаграждения в виде денежных средств вовлекли последнего в совершение в период времени с начала декабря 2020 года по ДД.ММ.ГГГГ, умышленных действий, непосредственно направленных на осуществление в пределах территории Майкопского района Республики Адыгея тайниковых закладок с наркотическим веществом «Мефедрон (4-метилметкатинон)», включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их пре-курсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (далее Список I), общей массой 16,937 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, а также с наркотическим веществом «a-пирролидиновалерофенон», которое относится к производным вещества «N-метилэфедрон», включенным в Список I, общей массой 21,51 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, полученными бесконтактным способом посредством сети Интернет и мобильного приложения «Telegram» от неустановленного в ходе следствия лица, создавшего организованную преступную группу, в целях последующего сбыта указанных наркотических средств, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 20 минут по 18 часов 02 минуты в помещении пункта полиции ОМВД России по Майкопскому району, расположенному по адресу: 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО1 совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вовлекли несовершеннолетнего ФИО2 в совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а именно: покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, которое в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений.

В ходе предварительного расследования, по ходатайству обвиняемой ФИО1, с участием её защитника, было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Данное дело, в соовествии со ст.317.5 УПК РФ, поступило в суд с представлением прокурора, о проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемой ФИО1, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в особом порядке.

Подсудимая в судебном заседании признала полностью свою вину в инкриминируемых органами предварительного расследования деяниях, заявила, что обвинение ей понятно, она согласна с предъявленным обвинением, раскаивается в содеянном, на протяжении всего предварительного следствия она активно способствовала полному раскрытию расследованию преступления, изобличению участников преступлений. Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ею добровольно и при участии защитника. Она поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с заключением ею досудебного соглашения о сотрудничестве. Она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимой Кочергина Ю.А., в судебном заседании подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ее подзащитной добровольно, после консультации с ней и при её участии. Подсудимая осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Она полностью поддерживает ходатайство подсудимой и не возражает против применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу.

Государственный обвинитель поддержал обвинение, подтвердил активное содействие обвиняемой следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании другого лица. Указал, что подсудимой были соблюдены условия и выполнены все обязательства досудебного соглашения о сотрудничестве. Подсудимая ФИО1 дала подробные показания относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, а также показания о причастности другого лица к совершению преступлений. Показания ФИО1 способствовали изобличению и уголовному преследованию соучастника преступлений, которые согласуются с собранными по делу доказательствами.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимой ФИО1 об особом порядке принятия судебного решения, в связи с заключением ею досудебного соглашения о сотрудничестве и полном выполнением его требований.

Судом установлено, что подсудимая ФИО1 обоснованно привлечена к уголовной ответственности за совершение преступлений, её вина в совершении преступлений полностью установлена и подтверждается собранными в ходе досудебного производства доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела.

Подсудимой добровольно, при участии её защитника, в период предварительного расследования, заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого она выполнила в полном объеме. В процессе взятых на себя по досудебному соглашению обязательств, ФИО1, допрошенная в качестве обвиняемой, дала признательные показания, изобличающие другого соучастника преступления. В отношении указанного ею соучастника осуществляется уголовное преследование. В ходе допросов, ФИО1 дала исчерпывающие и подробные показания о своей роли в совершении преступления, о роли соучастника преступления, разъяснила схему совершения преступления. Сообщенные ФИО1 сведения, подтверждаются собранными в ходе расследования доказательствами, в их совокупности. Содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании, совершенных ею и иным лицом преступления, явилось достаточным для вывода о том, что ею в полном объеме выполнены условия заключенного с ней прокуратурой досудебного соглашения. 

Таким образом, суд, исследовав характер и пределы содействия подсудимой ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании другого соучастника преступлений, значение сотрудничества с подсудимой для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования другого соучастника преступлений, установил, что соблюдены все условия и ею выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве.

Суд, проверив материалы уголовного дела, заслушав подсудимую и её защитника, государственного обвинителя, считает возможным удовлетворить ходатайство и применить особый порядок принятия судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

С учетом изложенного, суд считает обвинение обоснованным и квалифицирует действия ФИО1:

по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой (совершенное совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой (совершенное совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и несовершеннолетним, не достигшим возраста, с которого наступает уголовная ответственность), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, как совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

по ч. 4 ст. 150 УК РФ, как вовлечение несовершеннолетнего в совершение преступления путем обещаний, совершенное лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, связанное с вовлечением несовершеннолетнего в преступную группу либо в совершение особо тяжкого преступления.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия ее жизни. 

Так, ФИО1, обвиняется в совершении четырех преступлений, два из которых относятся к категории особо тяжких, одно к категории тяжких и одно к категории небольшой тяжести, замужем, является студенткой 1 курса ГБОО РА «Майкопский медицинский колледж», по месту учебы характеризуется посредственно, по месту прежней учебы МАОУ СОШ № им. Куникова МО города-курорта Геленджик, характеризуется положительно, получила ряд грамот и наград за участие и победы во всероссийской олимпиаде школьников по экологии, биологии, химии, праву, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога, психиатра и фтизиатра не состоит, не судима.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими обстоятельствами: положительные характеристики по месту жительства и прежней учебы, наличие ряда поощрений и наград по месту прежней учебы, чистосердечное признание и раскаяние в содеянном, наличие у нее заболевания – хронический гастрит, наличие инвалидности с детства у её младшего родного ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а так же подозрение на онкологическое заболевание у её матери - ФИО11

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом личности ФИО1, руководствуясь принципом соблюдения соразмерности и справедливости, суд приходит к выводу о том, что её исправление возможно только в условиях изоляции от общества и о необходимости назначения ей наказания в виде лишения свободы.

При определении меры наказания, суд руководствуется ч.2 ст.62 УК РФ, согласно которой в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного Кодекса.

При назначении срока наказания по двум эпизодам ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд также учитывает правила, предусмотренные ч.3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, суд не усматривает оснований для применения положений статьи 64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В данном случае, при применении ч. 2 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, срок наказания, который может быть назначен ФИО1 оказывается менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкциями ч. 4 ст. 228.1 и ч. 4 ст. 150 УК РФ, поэтому суд назначает наказание ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

С учетом личности подсудимой, фактических обстоятельств совершенного преступления, суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Учитывая то, что преступления совершены ФИО1 не с использованием своего служебного положения, суд считает нецелесообразным назначение ей дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

С учетом личности подсудимой и её материального положения суд считает не целесообразным назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного ч.4 ст. 150 УК РФ и в виде штрафа, предусмотренного ч.4 ст.228.1 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, назначенное судом наказание в виде лишения свободы, ФИО1 необходимо будет отбывать в исправительной колонии общего режима.

Конфискация имущества применена быть не может, ввиду отсутствия оснований, установленных ст. 104.1 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии со статьей 81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст.296-299, 302-304, 307-310, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1, ч. 4 ст. 150 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление, совершенное совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года. 

По ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступлении, совершенное совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и несовершеннолетним, не достигшим возраста, с которого наступает уголовная ответственность ) - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 2 (два) месяца.

По 1 ст. 174.1 УК РФ – в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей;

По ч. 4 ст. 150 УК РФ – в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, ФИО1 назначить окончательное наказание по совокупности, совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет и штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок наказания ФИО1 период нахождения ее под стражей с 16.12.2020г. до вступления приговора в законную силу, из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 - заключение под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Адыгея через Майкопский районный суд в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и представлений через Майкопский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. Так же осужденный имеет право заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб. 

Председательствующий: подпись

Копия верна: 

Судья А.А. Дарзиян